Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Diplomová práce

MOBILNÍ APLIKACE VE VÝUCE

ANGLICKÉHO JAZYKA

Marcela Krauzová

Plzeň 2016

University of West Bohemia

Faculty of Education

Department of English

Thesis

MOBILE APPLICATIONS IN ENGLISH LANGUAGE

TEACHING

Marcela Krauzová

Plzeň 2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne 28.června 2016 ……………………………

Marcela Krauzová

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to express my gratitude to my supervisor, Mgr. Gabriela Klečková,

Ph.D., for her expert advice, time and suggestions that have encouraged me and have

allowed me to complete the thesis.

My gratitude also belongs to Mgr. Tereza Růžičková who helped me with the

research. Without her and her students, this thesis could not have been realized.

ABSTRACT

Krauzová, Marcela. University of West Bohemia. June, 2016. Mobile Applications in

English Language Teaching.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, PhD.

The thesis deals with the topic of implementation of mobile applications in English

language teaching. The theoretical chapter explains the reasons for application of mobile

technology into teaching process. The greatest importance is put on the characteristics of

mobile learning and extra–class work. The research, which was carried out at Gymnázium

Františka Křižíka in Plzeň, is described in the practical part of the thesis: Methods of

questionnaire, analyses of collected data were use to explore students’ attitude to extra–

class work realized by the means of mobile application, their preferences and real

participation in extra–class work based on mobile technology. Moreover, the teacher’s

point of view on implementing mobile technology was obtained through the means of

structured interview with an ESL teacher. The results of the research are presented in

graphs and a table with further comments. Based on the findings, implications for teaching

are summarized and recommendations are suggested for effective implementation of

mobile devices in extra–class work.
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I. INTRODUCTION

Mobile learning is a new and highly topical concept in education. Since mobile

devices as cell phones and tablet computers are considered to be ubiquitous, there is a

growing tendency to implement these devices into English language teaching. The mobile

devices share characteristics that distinguish them noticeably from traditional computers

and notebooks. There is a belief that language teaching and learning can be more engaging

and, to a certain extent, more effective because of mobile technology and the new

dimension it has introduced. The thesis focuses on mobile technology in language learning

within the field of extra–class work, since extra–class work is undoubtedly essential part of

learning process of L2, as there is hardly enough opportunity to use the language during

lessons. The implementation of mobile technology is represented here by mobile

applications.

The first section of the present thesis provides theoretical framework for the

practical part of the thesis. The characteristics of Mobile assisted language learning

(MALL) are presented, and then the issue of learner autonomy is described. Finally, the

theoretical chapter deals with the topic of extra–class work.

The following part, Methods, aims to obtain an overall attitude to extra–class work

in learning EFL, it describes the research methods, participants, and procedure. Moreover,

the research questions are introduced in this chapter. Those are as following:

1. Does the implementation of mobile technology encourage the learners’

participation in extra-class work?

2. What are the advantages of implementing technology in extra–class work from

the learners’ point of view?

3. What are the disadvantages of implementing technology in extra–class work

from the learners’ point of view?

4. What are the advantages of implementing technology in extra–class work from

the teachers’ point of view?

5 What are the disadvantages of implementing technology in extra–class work

from the teachers’ point of view?
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The research results are presented in the form of a graphs and a table for better

comprehension, and commented on in the following chapter titled Results and

Commentaries. Then, implications for teaching, research limitations, and further research

suggestions are presented. The most important findings about implementing mobile

technology into language teaching are presented in the last chapter.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The objective of the theoretical chapter is to present an overview of the theoretical

background and provide readers with the basic knowledge that is necessary for

understanding the research of the thesis. Firstly, readers are provided with an explanation

of fundamental terms associated with mobile learning as well as with various authors’

viewpoints. Secondly, it describes scenarios and challenges to the effective use of mobile

devices in the area of second language acquisition. Finally, the chapter deals with the issue

of learners’ autonomy and extra class work

Mobile Learning

Mobile learning (or m-learning for brevity) is a new and highly topical concept in

education, which is difficult to define. Kukulska-Hulme (2009) has pointed out that there

are two reasons why there is no agreed definition of ‘mobile learning’. The first argument

for this statement is a rapid evolution of the field, since a new device is released nearly

every week. Secondly Kukulska-Hulme has mentioned the ambiguity of 'mobile'. This

term could be, according to her, understood as a reference to mobile technologies as well

as to a learner's mobility in general. O’Malley et al. (2003) have defined mobile learning

as taking place when the learner is not at a fixed, predetermined location, or when the

learner “takes advantage of the learning opportunities offered by mobile technologies” (as

cited in Kukulska-Hulme & Traxler, 2005, p. 1). Moreover, the word ‘mobile’ may be

understood in connection with the mobility of learning content, both in time and space.

Kukulska-Hulme (2010b) has described mobility as “the opportunity to overcome physical

constraints by having access to people and digital learning resources, regardless of place

and time” (p. 181).

Possible devices

Considering the first interpretation of ‘mobile’, it is necessary to explain what

mobile devices are, and more specifically what characteristics these devices have in

common. Generally, these are portable, lightweight devices of compact proportions. In

addition, these devices often provide wireless Internet connection, which provides them

with instant access to wide and diverse resources. The most current representatives for

these devices are laptop computers, mobile phones, MP3 and MP4 players, gaming

consoles, e-readers, smartphones and tablets. Regarding the last two, the feature of global
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positioning system (GPS) is often mentioned as a quality, which can add a completely new

dimension to mobile learning. Smidts, Hordijk and Huizenga have claimed that “in this

manner a connection will be formed between the physical and virtual worlds in which the

pupils find themselves; several layers of information are accessible at the same time” (n.d.,

p. 4). Palalas (2012) has mentioned another characteristic, which distinguishes mobile

devices from other technology used in previous decades. One of the distinctive features is

the fact that mobile devices are always on and ready to use (p. 28). All in all, mobile

devices “can be carried around with relative ease and used for communication and

collaboration, and for teaching and learning activities that are different from what is

possible with other media” (Kukulska-Hulme & Traxler, 2005, p. 1).

Possible access to mobile devices within a classroom

As mentioned before, the development of the market with mobile devices is rapid;

however, the financial situation of schools may be various. Some schools take part in

projects of implementation of mobile learning into their curriculum so all learners in a

given class have exactly the same device. Mobile devices are interesting to schools and

educators, because they are less expensive than desktop computers and provide the

spontaneous and personal access to the vast educational resources of the Internet

(Kukulska-Hulme & Traxler, 2005, p. 1). There are two possible scenarios how schools

can distribute mobile devices to learners. Either the school establishes a specific classroom

equipped by tablets and these are used for each subject by the same students, or there is a

set of tablets that are transferred around the school to different students for individual

subjects (Neumajer, Rohlíková, & Zounek, 2015, p. 93 – 94). Other schools, which do not

participate in any such project, may use the model, which is known as bring your own

device (BYOD). This way students are encouraged to bring whatever device they possess

and are used to using in their daily life.

BYOD model has its own arguments pro and con. The biggest advantage is that

using one’s own device makes the learning even more personalized, which positively

influences motivation of learners. Kukulska-Hulme (2009) has gone as far as to claim that

the fact of ownership influences learners’ behaviour: “since a tool that has only been

borrowed may not be used in the same way as one that is owned and very familiar.”

Firstly, the familiarity with the device has direct impact on users’ skills and learners should

be able to operate with their own device without difficulties. Secondly, there is the
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personal issue, which influences the content. The owners of the device can easily show

their own images, play their favourite music, share notes and many others.

Neumajer et al. (2015) have observed that in addition there are not inconsiderable

economical reasons for choosing this scenario. The school does not have to maintain the

devices, pay for insurance, ensure updates of software and many others (p. 96). Moreover,

this model highly supports learners’ autonomy, since it is the students’ responsibility to

bring their mobile phone or tablet in an appropriate condition, such as with a fully charged

battery.

On the other hand, there are significant limitations in BYOD model. Firstly,

teachers may not be able to help students if any technical issue occurs, as they might have

a limited knowledge of information and communication technology (ICT) or they might

not be familiar with the particular device. Secondly, it may be a personal issue to bring

their own device for some students, as they do not possess a brand new model of the

smartphone and they might feel ashamed presenting their out-dated mobile phone (Hockly,

2012b). Neumajer et al. (2015) have suggested that for such cases the school should have

at least several devices that might be lent to students if necessary (p. 97). Finally, there is

another pitfall of the BYOD model that lies in the fact of heterogeneity of devices. If


[…]

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VI. CONCLUSION

The thesis aims to explore the implementation of mobile application into English

learning. Mobile applications can be considered as a highly topical issue in MALL, since

the number of applications on the market increases every day. The thesis starts with the

theoretical part, which provides readers with information about mobile learning in

language learning, characteristics of mobile applications, informal learning interconnected

with learner autonomy. Finally, it mentions characteristics of extra–class work. The

following practical part exploits research questions, which are:

1. Does the implementation of mobile technology encourage the learners’

participation in extra-class work?

2. What are the advantages of implementing technology in extra–class work from

the learners’ point of view?

3. What are the disadvantages of implementing technology in extra–class work

from the learners’ point of view?

4. What are the advantages of implementing technology in extra–class work from

the teachers’ point of view?

5 What are the disadvantages of implementing technology in extra–class work

from the teachers’ point of view?

In process of analysing the data and finding answers for the research questions, it

was discovered that mobile applications provide many advantages for both the teacher and

the learners. Students most of all appreciated the possibility to submit the homework at any

time. They also consider completion of extra–class work based on technology being quick

and simple. Moreover, some of them mentioned that they perceive the fact there is no need

to print the task as beneficial. On the other hand, some students still prefer pen-and–paper

tasks or they have experience with technical issues, which cause impossibility to submit

the homework. Knowing these facts, it is not surprising that 50% of students have no

preferred type of homework, regarding the material included.

None of the seven tasks was submitted more than 46% of students. So statistically,

the data from the app did not confirm students’ statement that the majority of them usually

complete the extra–class work. However, as was mentioned, the polled group of students

44

was rather small and other external factors might have influenced the research. Therefore,

the gained findings cannot be generalized.

This study showed also the benefit of implementing mobile technology in language

teaching and learning from the teachers’ point of view. The most important advantage lies

in the fact of simple and effective distribution of learning materials among students.

However, teachers should allow students to find their own way how to complete the task.

Moreover, the research brought up the topic of importance of setting appropriate policy.

Having clear rules for assigning and submitting any extra–class work would definitely

improve overall impression on both sides.
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Appendix 2

Questionnaire – in English

1. What gender are you?
a. Female
b. Male
c. Other

2. How old are you? (Insert a number)

––––––––––––––––––––––––––––––

3. What is your attitude to English language?
a. Positive
b. Neutral
c. Negative

4. How long have you been learning English? (Insert a number)

––––––––––––––––––––––––––––––

5. Do you complete the assigned homework for English lesson?
a. Yes, I always do.
b. Usually yes.
c. Usually no.
d. No, never.

6. Which homework do you prefer to fulfil?
a. Those assigned via Showbie app.
b. Traditional paper-based homework.
c. It makes no difference.

7. Rate which type of homework you like the most (1) and which the least (4).
a. Reading. 1 – 2 – 3 – 4
b. Writing. 1 – 2 – 3 – 4
c. Listening. 1 – 2 – 3 – 4
d. Combined tasks. 1 – 2 – 3 – 4

8. If the task is assigned via Showbie, where do you mostly complete it?
a. At home. 1 – 2 – 3 – 4
b. At school. 1 – 2 – 3 – 4
c. On the way (on a bus, in a car). 1 – 2 – 3 – 4
d. Other place. Please explain later. 1 – 2 – 3 – 4

9. Explain what in your case means “other place”. If you do not do homework on
the other place, write “I do not”.

–––––––––––––––––––––––.
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10. Which factor influences you the most in terms where and when you do the
homework?

a. Silence of the place- I need to concentrate. 1 – 2 – 3 – 4
b. Free time- I do the homework whenever and wherever when I am free.

1 – 2 – 3 – 4
c. Specific place- I like to do the homework on the same place (library,

bedroom). 1 – 2 – 3 – 4
d. Other. Please explain in the following question. 1 – 2 – 3 – 4

11. What are the other factors that influence you in choosing where and when you
do the HW?

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––.

12. What device do you use to do homework assigned via Showbie?

a. Always a mobile device (iPad, iPhone).
b. Mostly a mobile device (iPad, iPhone).
c. Always a PC or a notebook.
d. Mostly a PC or a notebook.
e. I do not know. I use both equally.

13. What is the biggest advantage on doing HW via Showbie app to you?

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––.

14. What is the biggest disadvantage on doing HW via Showbie app to you?

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––.
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Appendix 3
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SUMMARY IN CZECH

Tato diplomová práce se zabývá využitím mobilních aplikací ve výuce anglického

jazyka. Teoretická část seznamuje čtenáře se základní terminologií a objasňuje důvody pro

zapojení mobilních technologií do vyučovacího procesu. Důraz je kladen především na

vymezení vlastností vyučování založeného na mobilních technologiích, a dále na

problematiku domácích úkolů ve výuce. Tato část také slouží jako teoretický rámec pro

následný výzkum. Praktický výzkum, který proběhl na Gymnáziu Františka Křižíka

v Plzni, byl proveden pomocí dotazníkové metody. Dotazník se zaměřil na postoj studentů

k domácím úkolům zadávaným prostřednictvím mobilní aplikace. Díky mobilní aplikaci

byla také získána data o plnění úkolů a tato data byla následně analyzována. Dále byl

zjištěn pohled učitele na využití mobilní aplikace ve vyučovacím procesu. Výsledky

výzkumu jsou graficky zpracovány a okomentovány. V závěru práce jsou navrženy možné

implikace pro výuku anglického jazyka, dále jsou zmíněna omezení výzkumu a také

možnosti jeho dalšího rozšíření. Výzkum naznačil, že mobilní aplikace mohou být

efektivním nástrojem ve výuce anglického jazyka pro obě zúčastněné strany, avšak je třeba

respektovat potřeby studentů a zavést vzájemně vyhovující pravidla.