**Graduate Thesis Assessment Rubric** (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Marcela Krauzová
Title: MOBILE APPLICATIONS IN ENGLISH LANGUAGE TEACHING
Length: 57
Text Length: 44

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient While the overall tone of the thesis indicates enthusiasm for the use of mobile devices in language learning, the student is still healthily aware of the drawbacks, as well as the special parameters of her own study (i.e., a private school). At every turn, I

appreciated the student's critical reflection and analysis.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient There are some errors in spelling and syntax, but overall the thesis is written in a good clear style.
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient Long quotes are incorrectly formatted (for instance, pp. 9–10).

## Final Comments &amp; Questions

This is an interesting and topical thesis, which investigates one aspect of the changing pedagogical environment for English-language learning at the moment. When students use Facebook groups for the circulation of notes and Messenger and Viber for real-time exam cheating, it's clear that mobile devices are already an integral part of the educational process, even though many teachers may not have realized this. The question then arises is how to harness these tools. Ms Krauzová's thesis, well conceived and well executed, is important because it allows to consider ways in which these new challenges will be met. I recommend the grade of **1/výborně**.

Supervisor/Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 30 July 2018

Signature: